
 
Originale 

 

UNIONE DEI COMUNI 
“DELLA BRENTA” 

Comuni di Carmignano di Brenta e 
Fontaniva 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N.13 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE DEL TRASPORTO SCOLASTICO DEL 
COMUNE DI FONTANIVA A.S. 2025/2026 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di agosto alle ore diciannove e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
dell’Unione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TRENTO ALBERTO  Sì 

2. Cervato Iside  Sì 

3. Cerchiaro Davide  Sì 

4. Bombonati Andrea Sì 

5. Monegato Elisa Giust. 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dell’unione Signor Dr. Manuel Bruno il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 



LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI  
 

 
PREMESSO 
che è stata costituita l'Unione dei Comuni Della Brenta, fra i Comuni di Carmignano di Brenta e Fontaniva e, 
in particolare: 
- che il Comune di Carmignano di Brenta ha approvato l'atto costitutivo e lo Statuto dell'Unione dei comuni 
Della Brenta con D.C.C. n. 35 del 28.12.2015; 
- che il comune di Fontaniva ha approvato l'atto costitutivo e lo Statuto dell'Unione dei comuni Della Brenta 
con D.C.C. n. 36 del 30.12.2015; 
- che lo Statuto dell'Unione dei Comuni Della Brenta è stato pubblicato nel B.U.R. Veneto n. 10 del 
05/02/2016; 
- che, in data 27/04/2016, con atto pubblico a rogito del notaio Nicola Maffei di Carmignano di Brenta, è 
stato sottoscritto dai Sindaci dei comuni interessati l'atto costitutivo dell'Unione Della 
Brenta. 
- che con delibera di C.C. n. 42 del 28/09/2016, venivano trasferite, tra le altre, le funzioni relative a: 
- a) Attività di edilizia scolastica 
- b) Attività di organizzazione e gestione dei servizi scolastici: 
- programmazione ed esercizio dei servizi erogati, direttamente o attraverso terzi, di nidi d’infanzia e scuola 
materna, scuola primaria e scuola secondaria di I° grado, 
comprendenti l’educazione, l’insegnamento e la formazione; 
- coordinamento tra i soggetti che esercitano la funzione educativa e di formazione in modo tale da rendere 
coordinate e sinergiche le singole azioni all’interno del territorio dell’Unione; 
- programmazione ed esercizio dei servizi ausiliari a quelli educativi e di insegnamento quali ad esempio 
quelli di trasporto scolastico, mensa, supporto ad alunni portatori di handicap, sia in termini di appoggio 
scolastico che di fornitura ausili, supporto al diritto allo studio e manutenzione degli edifici scolastici; 
- definizione e realizzazione dei progetti di sviluppo e innovazione riguardanti l’educazione, l’insegnamento, 
la scuola e la formazione; 
- gestione e titolarità dei rapporti economici con l’utenza derivanti dall’erogazione dei servizi di cui sopra 
esercitati direttamente dall’Unione; 
- tutte le attività ritenute necessarie in termini di governo e di gestione per assicurare i livelli di servizio e di 
soddisfazione dell’utenza richiesti; 
 
 ATTESO CHE  
- con la deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni della Brenta n. 14 del 27/12/2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027;  
- con deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della brenta n. 20 del 27/12/2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025-2027;  
 
RICHIAMATO il Decreto del presidente dell’Unione n. 1/2024 di nomina del Responsabile delle unità 
Operative Sviluppo e Programmazione e dell’Unità Operativa Affari generali e segreteria dell’Ente, nella 
persona del Dr. Fulvio Daminato; 
 
PREMESSO CHE con determinazione del Responsabile delle unità Operative Sviluppo e Programmazione e 
dell’Unità Operativa Affari generali e segreteria dell’Ente n. 45 del 4/6/2023 si è preso atto dell'avvenuta 
aggiudicazione da parte della Centrale Unica di Committenza della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese, del servizio di trasporto scolastico delle scuole d’infanzia, primarie e secondarie di I° 
grado – a.s. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 alla Ditta Castellan Tour S.r.l.; 
 
CONSIDERATA, l’urgenza di informare correttamente, in un’ottica di trasparenza e collaborazione, le 
famiglie sui costi da sostenere per usufruire del trasporto scolastico; 
 
PRESO ATTO che con delibera della Giunta del Comune di Fontaniva n. 100 del 01.07.2025 sono state 
approvate le rette del servizio trasporto scolastico per l’a.s. 2025/2026; 
IBERA DI GIUNTA n. 22 del 15-09-2023 UNIONE DEI COMUNI DELLA BRENTA 
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, sez.aut., n. 25/SEZAUT/2019/QMIG del 7 ottobre 2019 che 
ha precisato che la doverosità per legge dell’erogazione del servizio di trasporto scolastico osta alla sua 



qualificazione come servizio pubblico a domanda individuale, per cui in merito a tale servizio si procede con 
il presente procedimento di approvazione delle modalità di contribuzione degli utenti e copertura finanziaria 
del servizio; 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla definizione delle tariffe a carico dell’utenza per il trasporto 
scolastico per l’a.s. 2025/2026 adeguandole all’incremento del costo del servizio derivante dal generale 
aumento dei costi delle materie prime ed energia, come segue: 

 

TARIFFE  VERSAMENTO 
ANNUALE 

Entro 30 settembre di ogni anno                                       
Servizio intero (andata e ritorno) I° figlio   € 360 

  II° figlio   € 300 

  III° figlio gratuito    
 

   
Servizio ridotto (solo andata o solo 
ritorno) I° figlio 

  
€ 280 

  II° figlio   € 240 

  III° figlio gratuito   

 
 

TARIFFE                           
 VERSAMENTO         
RATEALE 

1° rata 50% entro   30 settembre di ogni 
anno  

 

2° rata 50% entro  31 gennaio di ogni 
anno 

   
 

Servizio intero (andata e ritorno) I° figlio   € 180,00  
  II° figlio   € 150,00  
  III° figlio gratuito    

 
  

     
   

Servizio ridotto (solo andata o solo 
ritorno) I° figlio   € 140,00 

 
  II° figlio   € 120,00 

 
  III° figlio gratuito    

 
     

VISTI gli artt. 42 e 45 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 che recita “Le funzioni amministrative relative alla 
materia “assistenza scolastica” concernono tutte le strutture, i servizi e le attività destinate a facilitare 
mediante erogazioni e provvidenze in denaro o mediante servizi individuali o collettivi, a favore degli alunni 
di istituzioni scolastiche pubbliche o private, anche se adulti, l’assolvimento dell’obbligo scolastico………”; 
 
PRECISATO che il servizio di trasporto scolastico, non rientra tra i servizi a domanda individuale, giusto 
D.M. 31.12.1983; 
 
VISTA la Legge Regionale 2.04.1985 n. 31 “Norme e interventi per agevolare i compiti educativi delle 
famiglie e per rendere effettivo il diritto allo studio”; 
 



VISTO l’art. 327 del D. Lgs. n. 297/1994 “Approvazione del T.U. delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 
VISTO l’art. 5 comma 2 del D.Lgs. n. 63 del 13.04.2017; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, co.1, del TUEL; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede impegno di spesa e quindi non necessita di 
parere di regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE per quanto indicato in premessa, per l’anno scolastico 2025/2026 le rette del servizio di 
trasporto scolastico per le scuole primarie e secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo Statale “U. 
Foscolo” di Fontaniva come segue: 

 

TARIFFE  VERSAMENTO 
ANNUALE 

Entro 30 settembre di ogni anno                                       
Servizio intero (andata e ritorno) I° figlio   € 360 

  II° figlio   € 300 

  III° figlio gratuito    
 

   
Servizio ridotto (solo andata o solo 
ritorno) I° figlio 

  
€ 280 

  II° figlio   € 240 

  III° figlio gratuito   

 
 

TARIFFE                           
 VERSAMENTO         
RATEALE 

1° rata 50% entro   30 settembre di ogni 
anno  

 

2° rata 50% entro  31 gennaio di ogni 
anno 

   
 

Servizio intero (andata e ritorno) I° figlio   € 180,00  
  II° figlio   € 150,00  
  III° figlio gratuito    

 
  

     
   

Servizio ridotto (solo andata o solo 
ritorno) I° figlio   € 140,00 

 
  II° figlio   € 120,00 

 
  III° figlio gratuito    

 
 



2) DI DARE ATTO che il servizio di trasporto scolastico sarà svolto dalla Ditta Castellan Tour S.r.l. 
aggiudicataria del servizio di trasporto scolastico per gli anni a.s. 2023/2024 – 2024/2025 –2025/2026, giusta 
determina del Responsabile delle unità Operative Sviluppo e Programmazione e dell’Unità Operativa Affari 
generali e segreteria dell’Ente n. 45 del 4/9/2023; 
 
3) DI DARE ATTO che ai fini dell’iscrizione al servizio di trasporto scolastico, i richiedenti dovranno essere 
in regola con il pagamento delle rette degli anni scolastici precedenti. 
 
4) DI COMUNICARE ai genitori degli alunni delle Scuole primarie e secondaria di I° grado dell’Istituto 
Comprensivo “U. Foscolo” di Fontaniva il contenuto del presente atto. 
 
5) DI DEMANDARE al Responsabile del servizio dell'Unione della Brenta ad adottare i conseguenti 
provvedimenti. 
 
6) DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4° d 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

Pasqualon Eric  
___________________________________ 

Il Segretario dell’Unione 
Dr. Manuel Bruno 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  al  , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 

 
Carmignano di Brenta, lì 
___________________________ 
 

Il Segretario dell’Unione 
Dr. Manuel Bruno 

 
 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

 
Carmignano di Brenta, lì 
_________________________ 

Il Segretario dell’Unione 
Dr. Manuel Bruno 

 
 
                    
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05/08/2025 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

 Il Segretario dell’Unione 
Dr. Manuel Bruno 

 


